[bookmark: _Toc106516771]СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27 июня  2023 года	                                                                               № 279

город Балей

О внесении изменений в Устав муниципального района
«Балейский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельными законодательными актами Российской Федерации», статьей 22 Устава муниципального района «Балейский район», Совет муниципального района "Балейский район" РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального района «Балейский район», принятый решением Совета муниципального района «Балейский район» от 31 августа 2010 года № 211 (с изменениями и дополнениями, внесёнными решениями Совета муниципального района «Балейский район» от 26.04.2011 № 301, от 15.12.2011 № 362, от 11.09.2012 № 442, от 24.04.2013 № 63, от 04.12.2013 № 115, от 25.06.2014 № 164, от 26.02.2015 № 250, от 28.10.2015 № 312, от 25.05.2016 № 411, от 25.10.2016 № 15, от 15.08.2017 № 144, от 27.03.2018 № 201, от 24.10.2018 № 240, от 29.03.2019 № 273, от 27.05.2021 № 411, от 26.08.2021 № 568, от 25.05.2022 № 128; от 21.03.2023 №239) (далее — Устав), следующие изменения:
1.1. Пункт 4 части 1 статьи 7 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения населения в границах муниципального района осуществляются в соответствии с Законом Забайкальского края от 22.07.2014 № 1014-ЗЗК «О перераспределении между органами местного самоуправления и органами государственной власти Забайкальского края полномочий по решению вопроса местного значения – организации в границах поселений, муниципальных районов, муниципальных и городских округов электроснабжения населения;».
1.2. Пункты 5 и 51 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
[bookmark: _GoBack]51) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
1.3. Пункт 8 части 7 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.4. Часть 12.1. статьи 29 Устава признать утратившей силу.
1.5. Пункт 7 части 15 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.6. Статью 29 Устава дополнить частью 16.1. следующего содержания:
«16.1. Полномочия депутата Совета муниципального района прекращаются досрочно решением Совета муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета муниципального района в течение шести месяцев подряд.».
2. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Балейский район» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на официальном портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Балейская новь» после государственной регистрации и вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Совета                                     Глава муниципального
муниципального района	                                 района «Балейский район»
«Балейский район»
                      И.Г. Акулова                                                      Е.В. Ушаков